

# CLUB ALPINO ITALIANO SEZIONE DI ROMA - APS

Sede: VIA GALVANI 10 ROMA RM

Partita IVA: 01104691009

Codice fiscale: 02703550588

## Bilancio al 31/12/2023

### Stato Patrimoniale

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Attivo</b>		
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzaz. delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	1.021.661	882.964
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	15.025	7.284
4) altri beni	1.931	2.752
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>1.038.617</i>	<i>893.000</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	-	-
2) crediti	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	38.460
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	38.460
<i>Totale crediti</i>	-	38.460
3) altri titoli	-	60.000
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	-	98.460
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	1.038.617	991.460
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	400	400
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	400	400
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	478	204
esigibili entro l'esercizio successivo	478	204
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	7.864	165
esigibili entro l'esercizio successivo	7.864	165
<i>Totale crediti</i>	8.342	369
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
3) altri titoli	-	-
<i>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	-	-
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	237.338	97.621
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	2.772	2.437
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	240.110	100.058
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	248.852	100.827
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>19.482</b>	<b>9.250</b>
<i>Totale attivo</i>	<i>1.306.951</i>	<i>1.101.537</i>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione dell'ente	15.000	-
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	-	-
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	479.823	418.690
2) altre riserve	-	-
<i>Totale patrimonio libero</i>	479.823	418.690
<b>IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	<b>36.712</b>	<b>76.132</b>
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>531.535</i>	<i>494.822</i>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	-	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-	-
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>17.933</b>	<b>15.692</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) debiti verso banche	498.934	332.954
esigibili entro l'esercizio successivo	136	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	498.798	332.954
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	-	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	5.442	5.141
esigibili entro l'esercizio successivo	5.442	5.141
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.071	1.503
esigibili entro l'esercizio successivo	2.071	1.503
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	2.151	-
esigibili entro l'esercizio successivo	2.151	-
12) altri debiti	92.555	85.652
esigibili entro l'esercizio successivo	92.555	85.652
<i>Totale debiti</i>	<i>601.153</i>	<i>425.250</i>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>156.330</b>	<b>165.773</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>1.306.951</i>	<i>1.101.537</i>

## Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	695.930	577.003	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	734.026	653.368
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	3.724	5.006	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	180.196	168.800
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	388.747	322.855	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	444.667	388.647
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	44.171	41.470	4) Erogazioni liberali	13.798	9.372
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	84.057	67.877	5) Proventi del 5 per mille	-	6.356
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	300	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	45.750	43.517
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	175.231	139.795	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	20.460	18.704
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	28.855	18.022
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	-	(50)
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	695.930	577.003	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	734.026	653.368
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	38.096	76.365
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	-
2) Costi per servizi da attività diverse	-	-	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	-	-
4) Costi per il personale da attività diverse	-	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	-
5) Ammortamenti da attività diverse	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	-	-		-	-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	2.409	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	3.624
1) Oneri su rapporti bancari	-	-	1) Proventi da rapporti bancari	-	-
2) Oneri su prestiti	-	-	2) Proventi da altri investimenti finanziari	-	3.624
3) Oneri da patrimonio edilizio	-	-	3) Proventi da patrimonio edilizio	-	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-	-	4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	2.409		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	2.409	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	3.624
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-	1.215
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	-	-	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Costi per servizi di supporto generale	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
supporto generale					
4) Costi per il personale di supporto generale	-	-		-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-	-		-	-
7) Altri oneri di supporto generale	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	-	-	Totale proventi di supporto generale	-	-
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>695.930</b>	<b>579.412</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>734.026</b>	<b>656.992</b>
			- Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	38.096	77.580
			- Imposte	(1.384)	(1.448)
			<b>- Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>36.712</b>	<b>76.132</b>

## Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) Costi figurativi da attività di interesse generale	-	-	1) Proventi figurativi da attività di interesse generale	-	-
2) Costi figurativi da attività diverse	-	-	2) Proventi figurativi da attività diverse	-	-
Totale costi figurativi	-	-	Totale proventi figurativi	-	-

## Relazione di missione

### Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

### Parte generale

#### Informazioni generali sull'ente

Il CLUB ALPINO ITALIANO - Sezione di Roma APS – ETS, codice fiscale 02703550588, ha sede in Roma. L'associazione aveva acquisito la personalità giuridica con D.G.R. n. 4432 del 05/06/1990 ed era iscritto al n. 145 del Registro Regionale delle Persone Giuridiche del Lazio. Tale iscrizione è stata sospesa in seguito alla ammissione per trasmigrazione nel Registro Unico Nazionale del terzo Settore (RUNTS) del Lazio con determina del 3/5/2023 N. G05913 conseguendo il riconoscimento della personalità giuridica ai sensi dell'art. 22 del Codice del Terzo Settore.

L'associazione continua l'attività della Sezione di Roma del Club Alpino Italiano fondata il 20 giugno 1873.

L'Associazione è una struttura territoriale del Club Alpino Italiano, fondato in Torino nell'anno 1863 per iniziativa di Quintino Sella, di cui fa parte a tutti gli effetti ed uniforma il proprio Statuto allo Statuto ed al Regolamento Generale del C.A.I. I membri dell'associazione sono di diritto soci del C.A.I..

#### Missione perseguita

L'Associazione è costituita per il perseguimento senza scopo di lucro di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale nei confronti degli associati e di terzi mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di attività di interesse generale di cui all'articolo 5 lettera e, f, i, k del D.Lgs. 117/2017 di seguito meglio elencate:

- promuovere e perseguire finalità di solidarietà sociale attraverso la pratica dell'alpinismo in tutte le sue forme e la speleologia, nonché tutte le attività didattiche relative;
- incoraggiare studi e ricerche sia nel campo scientifico che sportivo mediante pubblicazioni periodiche, manuali e monografie;
- tutelare gli interessi generali dell'alpinismo e collaborare con tutti gli enti, pubblici e privati, che si occupano di problemi connessi con l'alpinismo ed in particolare della tutela dell'ambiente montano e naturale;
- promuovere la conoscenza e lo studio delle montagne anche attraverso l'organizzazione di corsi di formazione e di aggiornamento per gli insegnanti delle scuole di ogni ordine e grado;
- collaborare all'organizzazione del soccorso alpino;
- mantenere in efficienza rifugi, sentieri, bivacchi fissi ed altre opere alpine ed in particolare assicurare la gestione, o in

mancanza la custodia e/o il presidio, dei rifugi attualmente di proprietà della sezione (Duca degli Abruzzi e Carlo Franchetti al Gran Sasso d'Italia e Vincenzo Sebastiani al Velino

- assumere iniziative per la difesa dell'ambiente naturale montano;
- promuovere attività sportive nell'ambito dell'escursionismo, della arrampicata sportiva, ciclo-escursionismo, dello sci in tutte le sue specialità, della speleologia, del torrentismo e di ogni altro sport che abbia attinenza con l'alpinismo inteso nel senso più ampio del termine;
- curare l'attività del coro sezionale e partecipare con questo a manifestazioni pubbliche ed alle iniziative di altre sezioni in sede nazionale ed internazionale;
- curare la biblioteca e l'archivio storico della sezione;
- pubblicizzare attività della Sezione anche attraverso la pubblicazione del Notiziario sezionale "L'Appennino" di cui la sezione è proprietaria ed editore e come tale iscritta al Registro Nazionale della Stampa al n° 06323 dal 15.6.98;
- promuovere e sostenere, attraverso l'esclusivo perseguimento delle finalità statutarie, iniziative ed attività di utilità sociale;
- assumere ogni altra iniziativa atta al conseguimento degli scopi sociali.

Sono vietate attività diverse da quelle elencate, ad eccezione di quelle ad esse connesse e strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale sopra identificate secondo i criteri e i limiti definiti dal D.M. di cui all'articolo 6 del D.lgs. 117/2017 e ss.mm.

### Attività di interesse generale svolta nel 2022 e prospettive 2023

L'anno 2023 ha visto raggiungere quota 4.000 nelle iscrizioni dei soci, con un aumento di circa 200 soci rispetto all'anno precedente, dovuto principalmente ai corsi di arrampicata e di escursionismo che hanno fatto registrare un numero superiore di presenze.

Di fatto tutte le attività hanno registrato incrementi. Sono state rilasciate numerose attestazioni di idoneità sia fra gli istruttori di arrampicata ma soprattutto fra i sezionali e titolati di primo livello. Inoltre abbiamo assistito all'ingresso di accompagnatori della nostra Sezione nella Scuola Centrale di Escursionismo e nella Commissione Centrale di Escursionismo.

Di conseguenza il bilancio della Sezione ha registrato un incremento dei proventi complessivi da Euro 656.992 nel 2022 ad Euro 734.026 nel 2023 e un avanzo di esercizio pari ad Euro 36.712. Quanto al 5x1.000: si evidenzia che nel 2023 non è stato accreditata, per problemi tecnici, la quota relativa all'anno finanziario 2022 (anno imposta 2021).

Per il 2024 si prevede ancora un aumento nel numero di iscrizioni dei soci e, a breve, sarà completato il trasferimento di tutte le attività nella la nuova Sede di via Monte Testaccio.

### Sedi e attività

---

L'Ente svolge l'attività di interesse generale presso la propria sede legale e non ha altre sedi operative. Si occupa inoltre della gestione dei rifugi di proprietà della stessa (Duca degli Abruzzi e Carlo Franchetti al Gran Sasso d'Italia e Vincenzo Sebastiani al Velino).

## Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

---

I soci hanno diritto di usufruire dei servizi organizzati dall'associazione, e di ricevere le eventuali pubblicazioni edite da questa. I soci ricevono dall'associazione la tessera di riconoscimento secondo quanto previsto nell'art. 1, titolo II, capo III, del Regolamento Generale del C.A.I..

La partecipazione alla vita associativa si estende a tutta la durata del rapporto sociale e non potrà avere natura temporanea.

I soci iscritti nel libro degli associati, purché maggiorenni, hanno diritto di voto nelle assemblee della sezione ed il diritto di esercitarvi l'elettorato attivo e passivo, nonché di assumere incarichi nel Club Alpino Italiano secondo l'ordinamento della struttura centrale e delle strutture periferiche. Non sono ammesse iniziative dei soci in nome del C.A.I., se non da questo autorizzate a mezzo dei suoi Organi competenti. Non sono ammesse iniziative o attività dei soci in concorrenza o in contrasto con quelle ufficiali programmate dal C.A.I..

## Principi di redazione e criteri di valutazione applicati

---

Il presente Bilancio di esercizio, come già esposto nell'introduzione, è stato redatto secondo gli schemi previsti per gli Enti del Terzo Settore (ETS) dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 (Art. 13 del D.Lgs. 117/2017). Inoltre si è fatto riferimento alle raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, alle linee guida della ex - Agenzia per il Terzo Settore in materia di bilancio degli enti non profit e di Onlus, e, ove compatibili, agli artt. 2423 e seguenti del c.c. e, ove possibile, ai principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

### *Criteri di valutazione applicati*

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività. Nel bilancio chiuso al 31/12/2023, in ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Si descrivono i più significativi criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio.

### *Immobilizzazioni materiali*

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto netto dei fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Le aliquote di ammortamento, sono ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene. I rifugi e l'immobile destinato alla sede sociale sono stati oggetto di manutenzione straordinaria e i relativi costi sono stati capitalizzati nei limiti del valore recuperabile del bene.

Specificatamente le aliquote di ammortamento utilizzate relativamente ai beni iscritti nello stato patrimoniale sono le seguenti:

- Fabbricati 3,00%;
- Spese di manutenzione straordinaria fabbricati: 10,00-20,00%;
- Attrezzature specifiche 33,00%;

- Altri beni - Computer e defibrillatori. 33,00 - 20,00%.

#### *Titoli e crediti immobilizzati*

I titoli destinati a permanere durevolmente nel patrimonio dell'associazione per effetto della volontà del Consiglio Direttivo e dell'effettiva capacità dell'Associazione di detenerle per un periodo prolungato di tempo vengono classificate nelle immobilizzazioni finanziarie. Diversamente, vengono iscritte nell'attivo circolante. Il cambiamento di destinazione tra attivo immobilizzato e attivo circolante, o viceversa, è rilevato secondo i criteri valutativi specifici del portafoglio di provenienza. I titoli di debito sono inizialmente iscritti al costo di acquisto o di sottoscrizione.

La classificazione dei crediti tra le immobilizzazioni finanziarie e l'attivo circolante è effettuata in base al criterio della destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria e pertanto, indipendentemente dalla scadenza, i crediti di origine finanziaria sono classificati tra le immobilizzazioni finanziarie mentre quelli di origine commerciale sono classificati nell'attivo circolante. Il criterio di valutazione dei crediti è esposto nel prosieguo.

#### *Rimanenze*

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e merci sono valutate al costo di acquisto.

#### *Crediti iscritti nell'attivo circolante*

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio al presumibile valore di realizzo.

#### *Disponibilità liquide*

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

#### *Ratei e risconti*

I ratei e i risconti sono relativi a quote di oneri e ricavi comuni a due o più esercizi consecutivi, l'entità dei quali è determinata in ragione del principio della competenza economico-temporale.

#### *Patrimonio netto*

Il Patrimonio netto è stato rilevato al valore nominale originale, al netto degli eventuali utilizzi. Esso è costituito dal Fondo di dotazione dell'ente, dal Patrimonio libero e dall'avanzo/disavanzo d'esercizio.

#### *Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato*

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

#### *Debiti*

I debiti sono stati rilevati in bilancio al loro valore nominale.

#### *Riconoscimento dei proventi*

I proventi derivanti da quote associative sono rilevati per competenza. Il contributo 5 x 1.000 è rilevato secondo il principio di cassa. Le erogazioni liberali di terzi sono riconosciute in bilancio quando sorge il diritto alla percezione che nella norma coincide con l'incasso.

#### *Costi*

Sono imputati nell'esercizio in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di pagamento. Comprendono tutti i componenti negativi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale.

#### *Imposte sul reddito*

Le imposte sul reddito sono accantonate secondo il principio di competenza e determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

\* \* \*

**STATO PATRIMONIALE**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente

**ATTIVO***B) Immobilizzazioni**II - Immobilizzazioni materiali*

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

*Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali*

	Terreni e fabbricati	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	1.017.010	21.538	4.100	1.042.648
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	134.046	14.254	1.348	149.648
Valore di bilancio	882.964	7.284	2.752	893.000
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	207.012	36.126	3.573	246.711
Ammortamento dell'esercizio	71.194	12.042	821	84.057
Altre variazioni	-	5.195	527	5.722
<i>Totale variazioni</i>	<i>135.818</i>	<i>29.279</i>	<i>3.279</i>	<i>168.376</i>
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	1.226.901	36.126	3.573	1.266.600
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	205.240	21.101	1.642	227.983
Valore di bilancio	1.021.661	15.025	1.931	1.038.617

Nell'esercizio precedente è stato acquistato un immobile che sarà adibito già nel 2024 a sede sociale. I rifugi e l'immobile destinato alla sede sociale sono stati oggetto di manutenzione straordinaria e i relativi costi sono stati capitalizzati nei limiti del valore recuperabile del bene.

*III – Immobilizzazioni finanziarie*

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

*Analisi dei movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie*

<b>Altri titoli</b>	
<b>Valore di inizio esercizio</b>	
Costo	60.000
Valore di bilancio	60.000
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Dismissioni	(60.000)
Totale variazioni	(60.000)
<b>Valore fine esercizio</b>	<b>0</b>

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

*Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie*

<b>Crediti verso altri</b>	
<b>Valore di inizio esercizio</b>	
Valore di bilancio	38.460
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Decrementi	(38.460)
<b>Valore fine esercizio</b>	<b>0</b>

*C) Attivo circolante**I – Rimanenze*

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

<b>Descrizione</b>	<b>Consist. Iniziale</b>	<b>Consist. Finale</b>	<b>Variaz. Assoluta</b>	<b>Variaz. %</b>
materie prime, sussidiarie e di consumo	400	400	-	-
<b>Totale</b>	<b>400</b>	<b>400</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

*II – Crediti*

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

*Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante*

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari	478
Crediti verso altri	7.864
<b>Totale</b>	<b>8.342</b>

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla variazione dei crediti iscritti nell'attivo circolante

*Analisi delle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante*

Descrizione	Consist. Iniziale	Consist. Finale	Variaz. Assoluta	Variaz. %
crediti tributari	204	478	274	134
verso altri	165	7.864	7.699	4.666
<b>Totale</b>	<b>369</b>	<b>8.342</b>	<b>7.973</b>	<b>2.161</b>

*IV – Disponibilità liquide*

Descrizione	Consist. Iniziale	Consist. Finale	Variaz. Assoluta	Variaz. %
depositi bancari e postali	97.621	237.338	139.717	143
danaro e valori in cassa	2.437	2.772	335	14
<b>Totale</b>	<b>100.058</b>	<b>240.110</b>	<b>140.052</b>	<b>140</b>

*D) Ratei e risconti attivi*

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCOINTI ATTIVI</i>		
	Ratei attivi	4.160
	Risconti attivi	15.322
	<b>Totale</b>	<b>19.482</b>

**PASSIVO**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

*A) Patrimonio netto*

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

## Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	-	15.000	-	-	15.000
<i>Patrimonio libero</i>					
Riserve di utili o avanzi di gestione	418.690	1	15.000	76.132	479.823
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>418.690</b>	<b>1</b>	<b>15.000</b>	<b>76.132</b>	<b>479.823</b>
Avanzo/disavanzo d'esercizio	76.132	-	76.132	36.712	36.712
<b>Totale</b>	<b>494.822</b>	<b>15.001</b>	<b>91.132</b>	<b>112.844</b>	<b>531.535</b>

Con determina del 3/5/2023 N. G05913 l'associazione ha conseguito ai sensi dell'art. 22 del Codice del Terzo Settore il riconoscimento della personalità giuridica. Conseguentemente è stato accantonato nel Fondo di dotazione dell'ente l'importo di Euro 15.000 quale patrimonio minimo previsto per l'acquisto della personalità giuridica.

## Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione dell'ente	15.000	Capitale	B
<i>Fondo di dotazione dell'ente</i>			
Riserve di utili o avanzi di gestione	479.823	Avanzi	A;B
<b>Riserve di utili o avanzi di gestione</b>	<b>479.823</b>		
Avanzo/disavanzo d'esercizio	36.712	Avanzi	A;B
<b>Totale</b>	<b>531.535</b>		
<b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi</b>			

*C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato*

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. Iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. Finale
Trattamento di Fine Rapporto Lavoro Subordinato	15.692	2.241	-	17.933
<b>Totale</b>	<b>15.692</b>	<b>2.241</b>	<b>-</b>	<b>17.933</b>

*D) Debiti*

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

## Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	136	498.798
Debiti tributari	5.442	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.071	-
Debiti verso dipendenti e collaboratori	2.151	-
Altri debiti	92.555	-
<b>Totale</b>	<b>102.355</b>	<b>498.798</b>

L'ammontare dei debiti verso banche scadente oltre l'esercizio, si riferisce al mutuo passivo ipotecario accordato dalla Banca per l'acquisto dell'immobile da adibire a sede sociale e ad altro mutuo passivo contratto per le spese di ristrutturazione.

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla variazione dei debiti.

## Analisi delle variazioni dei debiti

Descrizione	Consist. Iniziale	Consist. Finale	Variaz. Assoluta	Variaz. %
debiti verso banche	332.954	498.934	165.980	50
debiti tributari	5.141	5.442	301	6
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.503	2.071	568	38
debiti verso dipendenti e collaboratori	-	2.151	2.151	-
altri debiti	85.652	92.555	6.903	8
<b>Totale</b>	<b>425.250</b>	<b>601.153</b>	<b>175.903</b>	<b>41</b>

*E) Ratei e risconti passivi*

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI PASSIVI</i>		
	Ratei passivi	3.607
	Risconti passivi	152.723
	<b>Totale</b>	<b>156.330</b>

\* \* \*

## RENDICONTO GESTIONALE

### Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Di seguito si riporta un'analisi delle attività di interesse generale A) confrontando i dati con l'esercizio precedente. Non sono analizzate le altre attività in quanto gli importi sono non significativi.

**COMPONENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

**Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale**

Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	180.196	168.800
Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	444.667	388.647
Erogazioni liberali	13.798	9.372
Proventi del 5 per mille	-	6.356
Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	300	-
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	45.750	43.517
Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	20.460	18.704
Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	28.855	18.022
Rimanenze finali da attività di interesse generale	-	(50)
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>734.026</b>	<b>653.368</b>

**Costi e oneri da attività di interesse generale**

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	3.724	5.006
Costi per servizi da attività di interesse generale	388.747	322.855
Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	-	-
Costi per il personale da attività di interesse generale	44.171	41.470
Ammortamenti da attività di interesse generale	84.057	67.877
Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-
Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	-
Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	175.231	139.795
Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	-
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>695.930</b>	<b>577.003</b>

**IMPOSTE**

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
1) Ires	270	257
2) Irap	1.114	1.191
<b>Totale Imposte</b>	<b>1.384</b>	<b>1.448</b>

**NUMERO DI DIPENDENTI E VOLONTARI**

**Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale**

	Impiegati	Totale dipendenti	Volontari
Numero medio	2	2	
Numero			255

**COMPENSI AI COMPONENTI DEGLI ORGANI DELL'ASSOCIAZIONE**

Le cariche sociali sono a titolo gratuito.

**PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO**

Con riferimento all'avanzo di esercizio pari ad Euro 36.712 si propone l'accantonamento nella Riserva di Avanzi di Gestione del Patrimonio Libero per utilizzi futuri.

**PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI**

L'associazione non ha valorizzato costi e proventi figurativi.

**DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI**

Ai sensi dell'art. 16 del Codice del terzo Settore si evidenzia che la differenza retributiva annua tra lavoratori dipendenti non risulta superiore al rapporto 1 a 8.

**DESCRIZIONE DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI**

L'Associazione non ha svolto attività di raccolta fondi.

\* \* \*

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

**Il Presidente**  
**Giampaolo Cavalieri**